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1. Šaty dělaj člověka

"Je to tak, třeba je to k nevíře,
že z biskupa putna dělá uhlíře .

Je to tak, třeba je to k nevíře,

že mnicha dělá kutna, krunýř rytíře.

Je to pravda odvěká, šaty dělaj člověka,

kdo je nemá, ať od lidí pranic nečeká.
Dokavad jsme nahatý, od hlavy až do paty,
nikdo neví, kdo je chudý a kdo je bohatý.
Podle kabátu se svět měří,

lháři ve fraku , každý věří ,

protože, je to pravda odvěká, šaty dělaj člověka,

kdo v hadrech čeká na štěstí, ten se načeká."

(J. Werich, V. Voskovec, J. Ježek)

Text písně Voskovce a Wericha velmi výstižně, jednoduše a vtipně shrnuje význam

a funkci oděvu v lidské historii . Proto je jakýmsi mottem této práce, která se

oděvem zabývá. Od pradávna lidé vyjadřovali svou příslušnost k určité skupině,

společenské vrstvě , kmenu, národu či náboženskému hnutí mimo jiné zdobením

těla, k němuž patří právě oděv. Je to tak i dnes. Svým zevnějškem dáváme okolí

najevo náš vkus, životní úroveň , názorové přesvědčení a bud' se "zařazujeme do

davu", nebo se z něj naopak snažíme vyčlenit. Dnes se nám v tomto ohledu

nekladou do cesty žádné překážky, máme v oblékání naprostou svobodu, která je

limitována pouze výší našeho bankovního konta či obsahem peněženky, tedy

finančními prostředky. Právě a jenom ony dnes určují míru luxusu, který si jako

obyčejní lidé můžeme dovolit, či nikoliv.

Ne tak tomu ovšem bylo v dobách minulých. Tehdy oděv naprosto striktně určoval

příslušnost k určité společenské vrstvě , která lidem byla předurčena už při jejich

narození. Oblečení a celkový styl života byly jedněmi z prvků demonstrace moci 1 a

urozenosti . Přičemž ale urozenost nebyla vždy předpokladem majetnosti a

bohatství. Naopak rozkvětem měst a obchodu bohatla vrstva měšťanstva, která by

10 panovnickém majestátu blíže in Bláhová, M . : Královský majestát Karla IV. , in Lesk královského
majestátu ve středověku, ed. L Bobková - M. Holá, Paseka, Praha - Litomyšl 2005, str. 15-33
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ráda svůj finanční růst prezentovala taktéž luxusem v odívání. Tomu bylo třeba

zamezit. Obyčejná měšťka přece nemohla nosit tytéž šaty jako vysoce urozená

šlechtična, nebo dokonce příslušnice královské rodiny, i kdyby si je snad

z finančních prostředků svého manžela mohla dovolit. Od 12. století tedy byly

v Evropě vydávány tzv. oděvní řádl, které přesně určovaly pravidla odívání pro

jednotlivé společenské vrstvy, resp. zakazovaly luxus v odívání těm , kteří na něj

z hlediska stavovské příslušnosti neměli nárok.

Středověk ve své kráse i hrůze fascinuje dnes mnohé historiki i laickou veřejnost.

Jen velmi stěží se ale dnešní člověk vcítí do myšlení tehdejších lidí, pochopí jejich

uvažování a nazíraní na svět a lidský život jako takový. Je tu bariéra náboženské

víry, světového rozhledu, vědecko-technických informací, životních podmínek atd.

Ve výčtu obtíží pochopení středověké společnosti lze pokračovat dále a hledat

k nim argumenty. Ale o tom tato práce není. Do duševního života tehdejších lidí

můžeme nahlédnout díky středověkým myslitelům a jej ich odkazu, díky kronikám a

uměleckým dílům, ale také díky " poselstvím", která se skrývají v relativních

banalitách každodennosti. Studium každodennosti středověku je nesmírně

zajímavou záležitostí a právě ono nám napomáhá přiblížit se skutečnému životu

tehdejších lidí. Vedle významných politických událostí, bitev, válek, listin,

panovníků a koncilů také mě vždy přitahoval právě onen obyčejný život; potřeby

lidí, které zůstávají přes mnohá staletí stejné - jídlo, pití, odívání, hygiena,

zdravotní péče, příbytek atd. A právě pro studium odívání, ve srovnání s ostatními

oblastmi každodennosti středověkého života, se nám dochovalo poměrně velké

množství materiálu (iluminace, nástěnné malby, plastiky a archeologické nálezy),

který lze využít.

2 Podrobněji o oděvních řádech viz. str. 25n. této práce
3 Z nepřeberného množství světových autorů předkládám pouze výběr několika stěžejních publikací,
zabývajících se obdobím středověku - Le Goff, 1.: Kultura středověké Evropy, Praha 2005; Tentýž:
Encyklopedie středověku, Praha 2002; Tentýž: Středověký člověk a jeho svět, Praha 1999; TentýŽ:
Středověká imaginace, Praha 1998; Duby, G. : Věk katedrál: umění a společnost 980-1420, Praha
2002; Tentýž: Umění a společnost ve středověku, Praha - Litomyšl 2002; Seibt, Ferd .: Lesk a bída
středověku, Praha 2000; V těchto pracích další obsáhlá bibliografie.
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Středověk je ovšem období velmi rozsáhlé, v rámci Evropy zaujímá zhruba tisíc4 let

historie, je tedy třeba studované období poněkud zúžit a přesněj i specifikovat. Téma

této práce se tedy soustředí na studium oděvní kultury a módy pouze v českých

zemích v období vlády dynastie Lucemburků , přičemž hlavní pozornost je

věnována době vlády Karla TV. , kdy u nás gotické umění dosahovalo svého

největšího rozkvětu , a taktéž i v oblasti módy vrcholila rozmanitost gotického stylu,

jenž přecházel pomalými krůčky do své pozdní fáze a přejímal módní a kulturní

vlivy nejen z francouzského , ale i italského, burgundského a uherského prostředí5 .

České země z mnoha důvodů až do začátku 14. století uvízly v jakémsi kulturním

stínu a poněkud zaostávaly za rychle rozkvétajícími západními monarchiemi o

téměř sto6 let. Během Karlovy vlády se však situace náhle obrátila - české země

dosáhly za neuvěřitelně krátkou dobu kulturního vrcholu, přičemž vytvořily

v oblasti umění i módy svůj vlastní osobitý styl , jenž obdivovaly i západní mocnosti

a který se šířil téměř do celé Evropy. Karel si díky výchově u skvostného

francouzského dvora velice dobře uvědomoval politický i psychologický význam

náležité reprezentace královského majestátu 7 (v jeho případě pozděj i císařského).

My si proto dnes z řady dochovaných uměleckých děl jeho doby, která panovníka

v celé jeho nádheře zobrazují, můžeme udělat představu , jaké místo a jakou funkci

v této reprezentaci zaujímal právě oděv ajeho zdobení.

Toto výjimečné období naší kulturní historie, ve kterém zde byly masivně

přijímány módní trendy především ze západní Evropy, mě inspirovalo ke

zpracování tohoto textu a tato práce se tedy pokouší o komplexní popis dvorské

gotické módy zmíněného období v českém prostředí na základě studia dochovaných

pramenů v podobě obrazového materiálu a kronikářských záznamů.

4 Vycházím z obecné periodizace dějin, jak ji užívá i Le Goff in Le Goff, J. : Kultura středověké Evropy,

Praha 2005, str. 118, nebo Kybalová in Kybalová, L.: Dějiny odívání. Středověk, Praha 2001, nebo

Seibt in Seibt, Ferd.: Lesk a bída středověku, Praha 2000, str. 6

5 Podrobněji o vlivech zahraniční kultury a módy na české prostředí na str . ... této práce
6 Beru v potaz fakt, že počátky gotického stylu nalézáme ve Francii už na konci 11. století, zatímco
první gotická stavba v Čechách je datována až do 30. let 13. století. Blíže in Spunar, P.: Kultura
českého středověku, Praha 1985, str. 170 a 190

7 Blíže in Bláhová, M. : Královský majestát Karla IV. , in Lesk královského majestátu ve středověku,
ed. L. Bobková - M. Holá, Paseka, Praha - Litomyšl 2005, str. 15-33
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1.1. Prameny a literatura

Historii oděvní kultury jako samostatnému tématu je u nás věnováno jen několik

knih, publikací a studií, z nichž jsem také já čerpala řadu informacÍ. Asi nejstarším

autorem, který se zabýval historií módy a jehož práce je čtenářům ještě relativně

dostupná, byl prof. Čeněk Zíbrt. Jeho historické práce se týkají převážně

každodennosti 8
, přičemž pro mnou sledované téma byla bohatým zdrojem

zajímavých informací jeho kniha Dějiny kroje v zemích českých od dob nejstarších

až po války husitské9

[…]

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Obr. Č. C
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Typy gotických škorní, později bot - zapínané na přezku (či dvě), úzkénatahovací,

kotníčkové, vysoké, s ohrnutým okrajem, se zavazovací šňůrkou kolem kotníku, či

dokonce z řetízkem připevněným ke špičce "nosu" a uvázaným k pasu či holeni.

Obr. Č. CI
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Nákresy dřevěných trepek, sloužících k ochraně obuvi. Připevňovaly se k noze

pomocí řemínků, nebo se jednoduše navlékaly přes obuv jako pantofle.

159

Obr. č. Cll

Obr. č. ClIl

Detail střevíce Karla IV. ze

třetí tzv. Ostatkové scény

v kostele Nanebevzetí Panny

Marie na Karlštejně, před r.

1357. Střevíc bohatě

krumplovaný rostlinným

motivem, uzavřený, ve výšce

ke kotníku.

Detail střevíců z druhé tzv. Ostatkové scény. Vlevo zlaté, vyšívané střevíce,
uzavřené ke kotníku. Vpravo střevíce zelené barvy s černou výšivkou. stejného

tvaru.

Obr. č. CIV

Detail střevíců z první tzv. Ostatkové scény. Vlevo zlaté, černě vyšívané střevíce.

Vpravo střevíce otevřené na nártu, zakrývající pouze špičku chodidla a patu,

připevněné k noze řemínkem.
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Obr. Č. ev

Socha sv. Václava ve svatováclavské kapli Katedrály sv. Víta na Pražském hradě,

Parléřovská huť. Opuka s původní polychromií, 1373. Zbroj sv. Václava zdobí

varkoč s výšivkou rostlinného motivu, ve středním švu a na spodním lemu zdobený

průstřihy. Na bocích má posazený mohtný zlatý pás, vpředu se sponou s motivem

orlice. Na páse je připevněna dýka. Z ramenou mu splývá půlkruhový plášť,

spojený zlacenými šňůrami se střapci, připevněnými ke dvěma agrafám na obou

stranách pláště.
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Obr. č. CVl

Královští zbrojnoši - vyobrazení z Velkých kronik francouzských, Paříž, 1375-

1380. Kápě, překrývající též ramena a část hrudníku. a úzké kabátce zbrojnošů jsou

zbarveny ve stylu miparti, zdobné pásy s meči mají přehozeny přes ramena; nohy

jsou obepnuty těsnými nohavicemi.

Obr. č. CVII

čtyři kurfiřti. Iluminace ze Zlaté buly Karla IV. (Bula aurea), sklonek 14. stol.

První kurfiřt má na sobě polodlouhou suknici se zapínáním u krku, podkasanou
v pase, s dlouhými a širokými pytlovitými rukávy. Druhý zlevaje oděn do

typického upnutého kabátce v délce těsně pod hýždě, sepnutého knoflíčky a v pase

úzce staženého šňůrou. Zdobí jej taktéž pytlovité rukávy a pás posazený na bocích.

Oděv doplňují módní těsné nohavice.
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Obr. Č. CVIII

Obr. Č. CIX

Kazule s orlicemi a liliemi -
výšivka, Praha. před r. 1348.
Nákladná výšivka církevního
roucha, zhotovená z množství
říčních perel a zlatých
dracounů, lemovaná zlatými
portami.

Sv. Hedvika s donátory,

Iluminace z Ostrovského

rukopisu, r. 1353.

V horizontální linii je plášť

sv. Hedviky zdoben a

lemován po okrajích

pajetkovou výšivkou.

Donátorka v pravém dolním

rohu obrázku má na hlavě

roušku typu kruseler.
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Obr. č. ex

Obr. č. eXI

Obr. č . eXIl

Ilustrace z Liber depictus,

před polovinou 14. stol. Plášť

prostřední dámy je po celé

délce zdoben knoflíčky. Na

hlavách mají dámy roušky

kombinované s různě

aranžovanými vínky.

Bizamová kulička ze

zlaceného stříbra, tepaná a

cizelovaná, tzv. pomandr

("vonné jablíčko"), Čechy,
14. stol. Dnes k vidění

v Uměleckoprůmyslovém

muzeu v Praze

Parádivá dívka. Z rukopisu ze

14. stol. , Paříž. Parodické

zobrazení mladé dívky,

zkrášlující svůj vzhled .

Kritizované (zesměšňované)

módní prvky (falešné rukávy,

vlečka, uměle kadeřené

vlasy, ... ) jsou zdůrazňovány

malými ďáblíky

symbolizujícími hříšnost

těchto oděvních inovací.
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Obr. č. CXIII

Karel IV. a Anna Svídnická uctívají sv. Kříž, malba nad vchodem do kaple sv.

Kateřiny v Mariánské věži hradu Karlštejna, polovina 14. stol. Karlovo honosné

zlaté roucho zdobí lemování výšivkou s říšskými orlicemi. Annino roucho módně

odkrývá ramena a dekolt. Výstřih je lemován zlacenými prýmky. Na volně

rozpuštěných vlasech vidíme jen náznak roušky. V její tváři můžeme pozorovat

rysy středověké krásky - modré oči mandlového tvaru, vysoké čisté čelo,

narůžovělé líce, rudé rty, důlek v bradě, protáhlá šíje, to vše "korunováno" zlatými

dlouhými loknami.
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Obr. č. CXIV

Obr. č. CXV

Obr. č. CXVI

Svetr s netopýřími rukávy

z přehlídky brněnského

veletrhu KABO STYL 20 I O

Dámské šaty z katalogu Bon

Prix; lodičkový dekolt, úzký

živůtek a rozšířená spodní

část, široký pás posazený na

bocích.

Kotníčkové kozačky

z katalogu Bon Prix;

protažená úzká špice
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Obr. č. CXVII

Svatební šaty "Viola" ze

svatebního studia DáMa; sytě

rudé šaty s krajkovými bílými

aplikacemi v pase a dekoltu
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