POSUDEK OPONENTA

Bakalářská práce: Móda a odívání v českých zemích za vlády Lucemburků

Autorka: Veronika Kuběnová

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2010

80 stran textu, 72 stran příloh

Bakalářská práce Veroniky Kuběnové se zabývá širokým tématem středověké módy a odívání. Vymezení práce na období vlády Lucemburků v českých zemích považuji za rozumné, neboť právě s příchodem nové dynastie, orientované na západoevropský kulturní okruh, do Čech ve větší míře pronikají nové trendy v odívání. Kontinuita v odívání je poté patrná až do počátku husitských válek. Vzhledem k rozsahu práce autorka dané téma sleduje pouze ve dvorském okruhu, zaměřuje se na odívání na dvoře Karla IV. a jeho syna Václava IV.

Cílem práce je komplexní popis dvorské gotické módy na základě studia dochovaných obrazových a literárních pramenů. Zvolená metodika je pro dané téma vhodná a umožňuje demonstrovat popisované módní trendy na široké škále konkrétních příkladů. Autorka se nespokojila s obrazovým doprovodem známým z odborné literatury (zejména z Dějin odívání Ludmily Kybalové), ale nabízí vlastní nezvykle bohatý obrazový materiál (především oceňuji nástěnné malby z Karlštejna), na který v práci také hojně odkazuje.

Ke struktuře práce nemám zásadní výhrady, snad jen drobná výtka ke kapitole středověký ideál krásy. Tato kapitola bezpochyby do práce patří, ale na tomto místě (mezi kapitolou o středověké symbolice barev, která je již spjata s oděvy, a kapitolou věnovanou materiálům) mírně narušuje kontinuitu práce.

Použitá literatura je pro české prostředí takřka kompletní. Postrádám jen drobnou práci Renáty Modrákové *Čas odložil svůj šat. Móda z rukopisů 11. – 16. století*, která by už ale po faktografické stránce nepřinesla mnoho nového, a Šmahelovu *Cestu Karla IV. do Francie*. Iluminace z Velkých francouzských kronik autorka využívá, ale odkazujete jen na publikaci z roku 1937.

Přestože se jedná o kvalitní práci, autorka se dopouští drobných nepřesností či omylů. Z kritických připomínek vybírám:

- Formulační nepřesnosti a drobné chyby (např. s. 21 – tvrzení, že Blanka stála po Karlově boku celých 25 let, není přesné, byla za něj tuto dobu provdána, ale po svatbě byla vychovávána samostatně a ani v Itálii Karla nedoprovázela; či na s. 42 je kladen vznik rytířské kultury až do 13. století)
- Některé kapitoly představují jen stručný vhled do tématu (barvy, ideál krásy, oděvní řády), což je pochopitelné a nutné vzhledem k rozsahu bakalářské práce. Měly by ale poskytnout širší odkazy na další (také zahraniční) literaturu.
- Práce vyniká také po stránce grafické úpravy, jediným skutečně jen drobným nedostatkem je nejednotné řádkování v poznámkovém aparátu v prvních kapitolách.

Uvedené připomínky nesnižují celkově dobrou úroveň práce, která má charakter kultivované kompilace doplněné vhodně vybranými citáty z pramenů a obrazovým materiálem. Je zřejmé, že se Veronika Kuběnová v problematice dobře orientuje a prostudovala množství pramenů.

Závěr: Předložená práce je zdařilá a splňuje vytyčené cíle. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou výborně.

V Praze dne 17. května 2010

Mgr. Kateřina Telnarová